
SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Outubro de 2021 - Edição nº 1619 Class/Editais15Correio do Cidadão

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

PORTARIA Nº 17/2021 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Senhor 
SIDINEI SCHON, no uso de suas atribuições legais:  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Conceder 10 dias de férias ao Servidor EDSON MESSIAS PORTUGAL, 

ocupante do Cargo Efetivo de Assessor Jurídico da Câmara Municipal de Nova Tebas, a 

ser descontada de seu período aquisitivo de 01/09/2020 à 01/09/2021.  Com início no dia 

13/10/2021 até o dia 22/10/2021. 

 

 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 

Nova Tebas, 08 de outubro de 2021. 

 

 

 

__________________________________ 
SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021 

ASSEMBLEIA GERAL 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE GUARAPUAVA - PINHÃO E TURVO - CISGAP  

 

O Presidente do Conselho de Prefeitos do Consórcio Intermunicipal de Saúde de 

Guarapuava – Pinhão – Turvo – CISGAP, no uso de suas atribuições previstas no Art. 7 do 

Estatuto Social, convoca os municípios consorciados por meio dos Senhores Prefeitos 

Municipais e/ou no impedimento do Prefeito, o mesmo poderá ser representado, pelo (a) 

Secretário (a) municipal de saúde munido (a) de procuração com poder de decisão, voto e 

outros poderes que se fizerem necessários, para Assembleia Geral Ordinária, que será 

realizada no dia 26 de outubro de 2021, às 10h00min em primeira chamada, e às 

10h15min em segunda e última chamada, que será realizada por meio de 

videoconferência. A reunião tem por objetivos deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 

 

I – Apresentação das contas auditadas pelo conselho fiscal; 

II – Apresentação do orçamento do exercício de 2022. 

III – Apresentação do Placic do exercício de 2022. 

IV -  Assuntos gerais 

 

 

Guarapuava, 15 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

Celso Fernando Góes 
Presidente do CISGAP 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2021 
 
 

MODALIDADE: Dispensa Nº 24/2021 
 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: PAULO ROBERTO TASSINARI E CIA LTDA  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA E SAUDE 
OCUPACIONAL 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
  
01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 

 

   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 de outubro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 15 de outubro de 2021. 
. 
 
 
 
 

  _____________________                                      ______________________________                                    
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS              PAULO ROBERTO TASSINARI 
     PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL 
 

IV TERMO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 1/2020-FUNREBOM 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, bem como o Diretor do Departamento 
de Licitações e Contrato, no uso de atribuições que lhes são inerentes, determinam a 
SUSPENSÃO por tempo indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 1/2020-FUNREBOM, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE 
ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS DE GUARAPUAVA - 
12º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PROJETOS, ORÇAMENTO E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO ANEXO. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – FUNREBOM”, em razão do despacho 
1183/2021, vinculado ao processo 503354/2021 no TCE-PR, ordenando a suspensão do 
processo para apurar possíveis irregularidades no certame, de modo que o III Termo de 
prorrogação, diante da situação, foi emitido prematuramente. 

PUBLIQUE-SE. 
Guarapuava, 13 de outubro de 2021. 

DIEGO VOLFF 
Diretor de Licitações e Contratos 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021 
PROCESSO N.º 186/2021 

REVOGAÇÃO 
O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto n.º 8437/2021 considerando: 

a) A solicitação da Secretaria requisitante pela anulação do procedimento 
devido a necessidade de retificação dos descritivos dos lotes;   

b) O Parecer Jurídico de n.º 1.1197/2021, oriundo da Douta Procuradoria Geral 
do Município opinou pela Revogação do processo;   

Torna pública a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021 que tem por objeto 
a “REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS”. 
                A presente Revogação visa garantir efetivamente os princípios da economicidade, 
da igualdade, de forma que o interesse público seja preservado em todos os Atos adotados 
pela Administração ou por seus representantes. 
             Com base nos arts. 49, parágrafo 3º, e 109, inciso I, alínea “c” da Lei Federal n.º 
8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para o exercício do Contraditório e 
Ampla Defesa aos Licitantes interessados. 

Guarapuava, 15 de outubro de 2021. 
PUBLIQUE-SE. 
DIEGO VOLFF 

Diretor de Licitações e Contratos 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021 
OBJETO: Execução de reparos e manutenção no CMEI Vila Bela. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO nº: 244/2021. 
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 98.273,83 (Noventa e oito mil duzentos e setenta e três reais e oitenta e 
três centavos). 
VIGÊNCIA: 210 (Duzentos e dez) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021 

OBJETO: Reparos e melhorias no banheiro do Parque do Lago. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO nº: 243/2021. 
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 25.223,39 (Vinte e cinco mil duzentos e vinte e três reais e trinta e nove 
centavos). 
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2021 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de veículo. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 224/2021. 
CONTRATADA:COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULO. 
VALOR TOTAL: R$ 22.056,00 ( vinte e dois mil e cinquenta e seis reais). 
DATA DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 108/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de tapete/capacho sanitizante. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 378/2021. 
CONTRATADA: LOBO CLEAN PRODUTO DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 57.905,00 (Cinquenta e sete mil, novecentos e cinco reais). 
DATA DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 149/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de cadeiras de escritório e armários. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 366/2021. 
CONTRATADA:ESCOLARES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 217.863,00 (Duzentos e dezessete mil, oitocentos e sessenta e três 
reais). 
DATA DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2021 

OBJETO: Contratação de Empresa para Construção de Barracão Industrial para o Projeto 
Panificadora Escola no Âmbito do Convênio 191/2020 Firmado com a Secretaria do Estado 
do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas por Intermédio do Serviço Social Autônomo 
PARANACIDADE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 225/2021. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GUAIRACÁ - EIRELI. 

VALOR TOTAL: R$ 262.219,67 (Duzentos e setenta e dois mil duzentos e dezenove reais e 
sessenta e sete centavos). 
VIGÊNCIA: 480 (Quatrocentos e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos. 
 
 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO DA ATA 126/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 24/2021 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e produtos de 
higienização. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: F G DE OLIVEIRA LTDA – EPP. 
REPRESENTANTE: FABIO GARCIA DE OLIVEIRA. 
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILIBRIO. 
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, com 
fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos. 
 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 256/2020 
PREGÃO ELETRONICO N.º 84/2020 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços seguro de veículos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO. 
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do Contrato, pelo período de 12 (doze) meses, 
da data de 08/10/2021 até a data de 08/10/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021. – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA 328/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 124/2020 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: LICITAR SOLO COMERCIAL EIRELI. 
REPRESENTANTE: ANDREI CASTRO VILHA. 
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILIBRIO. 
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, 
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 124/2020, com fundamento no Artigo 65, inciso II, 
alínea “d” da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de 
Licitações e Contratos. 
 

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 69/2019 
CONTRATO 354/2019 

OBJETO: Contratação direta da Instituição SENAI, entidade do sistema S, especializada em 
ministrar cursos de formação inicial e continuada, conforme especificações constantes da 
proposta apresentada pela CONTRATADA, que integra o presente instrumento, 
independente de transcrição, com dispensa (Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal 8.666/93), 
através da deliberação nº 095/2017 – AFAI - CEDCA/PR. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI. 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO. 
Fica prorrogado o prazo de execução a contar da data de 31/08/2021 até a data de 
03/12/2021, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO GESTOR E FISCAL. 
Fica nomeada como Gestora contratual a servidora ANDRESSA DO AMARAL, a quem 
caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/93. 
Fica nomeada como Fiscal contratual a servidora LAURA MARIA IATSKIU VASCONCELOS, 
a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 
67 da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Formalização 
de Contratos. 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 274/2018 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
OBJETO: Locação de ambulância tipo B conforme classificação e detalhamento constante da 
portaria nº 2048/2002 do Ministério da Saúde. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 02/2019. 
CONTRATADA: A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-EPP. 
VALOR TOTAL:R$13.075,58 (Treze mil setenta e cinco reais e cinquenta oito centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 220/2016 
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos, com recursos oriundos do FUNTRAN. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 439/2026. 
CONTRATADA: A M B TRANSPORTE – EIRELI - EPP. 
DATA DE VIGÊNCIA: 6 MESES. 
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos. 
 
 

 
 

 
 


